
 

 

MODIFICA DEL PIANO DI RIEQUILIBRIO 

Ai sensi della DEL. COVIP del 19/5/2021, art. 52, comma 2, lettera b) 
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In considerazione del trend di incremento del risultato tecnico attuariale evidenziatosi negli ultimi anni 

di gestione e confermato dalle più recenti valutazioni al 31.12.2021, che hanno rilevato un avanzo 

tecnico pari a circa 195,6 milioni di euro, 142,2 per la Gestione Ordinaria e 53,4 per la Gestione 

Integrativa, il Consiglio di Amministrazione del Fondo Pensione Agenti Professionisti di Assicurazione 

ha ritenuto di modificare il Piano di riequilibrio adottato dalla COVIP con provvedimento dell’1.6.2016, 

al fine di aumentare le prestazioni utilizzando parte dell’avanzo tecnico.  

Le modifiche apportate al Piano di riequilibrio prevedono: 

a) l’aumento della garanzia di importo minimo (clausola di salvaguardia) da riconoscere in 

ipotesi di riscatto e trasferimento distinta per la collettività già interessata dal Piano e per quella 

entrata successivamente; 

b) l’aumento della pensione in corso di erogazione ed attesa. 

La prima modifica è relativa al minimo riconosciuto agli iscritti in caso di riscatto o trasferimento. Oltre 

alla somma dei contributi ordinari e integrativi (c.d. clausola di salvaguardia) versati a carico 

dall’agente, viene introdotta la salvaguardia di una quota dei contributi versati dall’Impresa che per gli 

aderenti in essere alla data di applicazione del Piano di riequilibrio è fissata al 20% e per gli aderenti 

con data di iscrizione successiva è fissata al 40%.  

 

Si ritiene utile specificare che, nel seguito, la collettività in essere al 31.12.2021 è suddivisa in iscritti 

non percettori di pensione (aderenti) e iscritti percettori di pensione (pensionati).  

Tra gli aderenti si distinguono: 

• Attivi: agenti in costanza di mandato in regola con la contribuzione alla data di valutazione; 

• Silenti contribuenti: agenti cessati dall’attività che continuano a pagare i contributi base e 

aggiuntivo; 

• Silenti non contribuenti: agenti cessati dall’attività interrompendo il versamento dei 

contributi; 

• Sospesi: agenti che non hanno regolarizzato la propria posizione presso il Fondo. 

 

Tra i pensionati si distinguono: 

• Pensionati diretti di invalidità, vecchiaia e anzianità; 

• Superstiti di attivo e di pensionato: i nuclei relativi ad uno stesso dante causa. 
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Di seguito le risultanze delle valutazioni attuariali conseguenti tale modifica, confrontate con le 

valutazioni a normativa vigente, al 31.12.2021. 

Si rileva un incremento delle riserve totali di circa 2,5 milioni di euro, circa 2,3 milioni di euro per la 

Gestione Ordinaria e circa 200 mila euro per la Gestione Integrativa, mentre le attività supplementari 

totali aumentano di circa 100 mila euro. 

L’avanzo tecnico attuariale al 31.12.2021 passa, per effetto di questa modifica, da circa 195,6 a circa 193 

milioni di euro. 

 

Bilancio Tecnico al 31.12.2021 a normativa vigente vs “post modifica sulla clausola di salvaguardia” 

 

 

Numerosità

Bilancio tecnico 

"a normativa 

vigente"

Bilancio tecnico 

"post modifica 

clausola di 

salvaguardia"

Variazione

ADERENTI

Attivi 11.659                         409.381                      411.132                      0,4%

Silenti contribuenti 64                                  3.867                            3.867                            0,0%

Silenti non contribuenti 4.558                            54.892                         55.317                         0,8%

Sospesi 1.523                            13.114                         13.442                         2,5%

Totale 17.804                         481.254                      483.758                      0,5%

PENSIONATI

Vecchi 6.463                            293.473                      293.473                      0,0%

Invalidi 128                               5.887                            5.887                            0,0%

Anziani 1.264                            62.821                         62.821                         0,0%

Superstiti di attivo 1.186                            28.882                         28.882                         0,0%

Superstiti di pensionato 2.423                            44.999                         44.999                         0,0%

Totale 11.464                         436.062                      436.062                      0,0%

Totale riserve tecniche 917.316                      919.820                      0,3%

Patrimonio 1.149.581                   1.149.581                   

Risultato 232.265                      229.761                      

Attività supplementari 36.693                         36.793                         

Saldo 195.573                      192.968                      

Dati forniti dallo studio Orion, importi in migliaia.

TOTALE (Gestione ordinaria + Gestione Integrativa)
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Bilancio Tecnico al 31.12.2021 a normativa vigente vs “post modifica sulla clausola di salvaguardia” 

 

 

 

Numerosità

Bilancio tecnico 

"a normativa 

vigente"

Bilancio tecnico 

"post modifica 

clausola di 

salvaguardia"

Variazione Numerosità

Bilancio tecnico 

"a normativa 

vigente"

Bilancio tecnico 

"post modifica 

clausola di 

salvaguardia"

Variazione

ADERENTI ADERENTI

Attivi 11.659                         325.702                      327.379                      0,5% Attivi 11.182                         83.679                         83.753                         0,1%

Silenti contribuenti 64                                  2.741                            2.741                            0,0% Silenti contribuenti 62                                  1.126                            1.126                            0,0%

Silenti non contribuenti 4.558                            43.794                         44.075                         0,6% Silenti non contribuenti 2.653                            11.098                         11.242                         1,3%

Sospesi 1.523                            10.618                         10.940                         3,0% Sospesi 992                               2.496                            2.502                            0,2%

Totale 17.804                         382.855                      385.135                      0,6% Totale 14.889                         98.399                         98.623                         0,2%

PENSIONATI PENSIONATI

Vecchi 6.463                            211.708                      211.708                      0,0% Vecchi 6.090                            81.765                         81.765                         0,0%

Invalidi 128                               4.306                            4.306                            0,0% Invalidi 111                               1.581                            1.581                            0,0%

Anziani 1.264                            44.505                         44.505                         0,0% Anziani 1.226                            18.316                         18.316                         0,0%

Superstiti di attivo 1.186                            21.825                         21.825                         0,0% Superstiti di attivo 950                               7.057                            7.057                            0,0%

Superstiti di pensionato 2.423                            33.118                         33.118                         0,0% Superstiti di pensionato 2.205                            11.881                         11.881                         0,0%

Totale 11.464                         315.462                      315.462                      0,0% Totale 10.582                         120.600                      120.600                      0,0%

Totale riserve tecniche 698.317                      700.597                      0,3% Totale riserve tecniche 218.999                      219.223                      0,1%

Patrimonio 868.461                      868.461                      Patrimonio 281.121                      281.121                      

Risultato 170.144                      167.864                      Risultato 62.122                         61.898                         

Attività supplementari 27.933                         28.024                         Attività supplementari 8.760                            8.769                            

Saldo 142.211                      139.840                      Saldo 53.362                         53.129                         

Dati forniti dallo studio Orion, importi in migliaia.

GESTIONE ORDINARIA GESTIONE INTEGRATIVA
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La seconda modifica prevede l’incremento delle rendite in essere e future, determinato in una misura 

tale che l’aumento complessivo degli oneri a carico del Fondo sia nei limiti del 35% dell’avanzo tecnico 

della Gestione Ordinaria e della Gestione Integrativa risultante dal Bilancio al 31.12.2021 

preliminarmente rielaborato per tener conto della modifica precedentemente descritta, pari come visto 

in precedenza a 193 milioni di euro. 

Come si evince dalla tabella successiva, il 35% dei 193 milioni di euro di avanzo tecnico - circa 67,5 

milioni di euro - destinato all’aumento delle rendite in essere e future è ripartito tra gli aderenti - che 

ricomprendono gli attivi, i silenti contribuenti, i silenti non contribuenti e i sospesi - e i pensionati - 

suddivisi in invalidità, vecchiaia, anzianità, superstiti di attivo e di pensionato - di ciascuna gestione, in 

proporzione all’ammontare della relativa riserva tecnica.   

 

Una volta determinati gli importi da destinare all’aumento delle rendite in essere e future per gli 

aderenti e per i pensionati delle due Gestioni, sono stati individuati i criteri per la determinazione degli 

aumenti, in seguito descritti separatamente per ciascuna Gestione e per ciascun gruppo.  

Considerata la complessità dei calcoli delle riserve tecniche post aumento delle prestazioni, si è cercato 

di far in modo che, al netto di lievi scostamenti tra le due Gestioni e tra le due categorie di iscritti, fosse 

rispettato l’importo complessivo destinato agli aumenti pari a 67,5 milioni circa con un margine di 

scostamento entro lo 0,1% dell’avanzo complessivo. 

 

1. GESTIONE ORDINARIA 
 

a. Pensionati 
 

Le pensioni dirette di vecchiaia, anzianità, invalidità e quelle dei superstiti di attivo e di pensionato, in 

corso di erogazione al 31.12.2021, a decorrere dal 1° gennaio 2022 sono incrementate ipotizzando un 

Gestione Ordinaria Gestione Integrativa Totale gestioni

Avanzo Tecnico 139.840                       53.129                             192.969               

Riserve tecniche 700.597                       219.223                          919.820               

Aderenti 385.135                          98.623                                483.758                  

Pensionati 315.462                          120.600                              436.062                  

Importo destinato all'aumento 

delle rendite in essere e future
48.944                         18.595                             67.539                 

Aderenti 26.906                             8.365                                  35.271                     

Pensionati 22.038                             10.230                                32.268                     

Importi in migliaia
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aumento della pensione ordinaria (base e aggiuntiva) del 6,70%, non rivalutabile, e considerando una 

garanzia di aumento minimo di 100 € annui. 

La percentuale è individuata mediante un processo di ottimizzazione che presuppone l’aumento 

percentuale, per ogni pensionato della Gestione Ordinaria, della relativa quota di pensione in corso di 

erogazione al 31.12.2021 (base + aggiuntiva). Il processo consente di individuare quel valore 

percentuale che, applicato indistintamente alle suddette quote, unitamente alla garanzia di un aumento 

minimo della pensione pari a 100 euro, determini un incremento delle riserve tecniche e relative attività 

supplementari prossimo all’importo destinato al gruppo dei pensionati. 

In formule, per ciascun pensionato, ciò si traduce come segue: 

Maggiorazione Quota pensione = max (100, Quota pensione al 31.12.2021 * 6,7%) 

Il criterio adottato, a meno del limite minimo di 100 euro, ha consentito di mantenere invariato il 

rapporto tra il valore delle riserve tecniche di ciascun pensionato e l’importo complessivo delle riserve 

tecniche di tutti i pensionati. 

 

b. Aderenti  
 

Per gli aderenti - attivi, silenti contribuenti, silenti non contribuenti e sospesi - viene determinato 

l’incremento di una percentuale 6,40% della quota di pensione ordinaria (base e aggiuntiva) maturata 

al 31.12.2021. Tale maggiorazione, verrà riconosciuta in aggiunta alla quota di pensione spettante al 

momento del perfezionamento del diritto alla pensione.  

In caso di uscita anticipata per riscatto o trasferimento, la maggiorazione di cui sopra avrà effetto, nella 

determinazione della riserva matematica di cui all’art. 4bis dello Statuto nonché 13 e 15 del 

Regolamento.   

La percentuale è individuata mediante un precesso di ottimizzazione finalizzato a trovare quel valore di 

aumento percentuale che, applicato indistintamente alle quote di pensione maturate al 31.12.2021, 

determini un incremento delle riserve tecniche e relative attività supplementari prossimo all’importo 

destinato al gruppo degli aderenti. 

In formule, per ciascun aderente, ciò si traduce come segue: 

Maggiorazione Quota maturata = Quota pensione maturata al 31.12.2021 * 6,4% 

Il criterio adottato ha consentito di mantenere invariato il rapporto tra il valore degli oneri maturati al 

31.12.2021 da ciascun aderente e l’importo complessivo degli oneri maturati da tutti gli aderenti al 

31.12.2021. 
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2. GESTIONE INTEGRATIVA 
 

In base all’art. 4 dello Statuto, la quota di pensione Integrativa è determinata in base ai coefficienti delle 

tabelle tempo per tempo in vigore. Precisamente le tabelle AM-5 e AF-5 per i versamenti effettuati fino 

a tutto il 31.12.1996, AM-4 e AF-4 per i versamenti effettuati dall’1.1.1997 al 31.12.1998, AM-3 e AF-3 

per i versamenti effettuati dall’1.1.1999 al 31.12.2003 e AM-2,25 AF-2,25 per i versamenti effettuati 

dall’1.1.2004 al 30.6.2015 e AM-1 e A-F1 per i versamenti effettuati dall’1.7.2015 in poi. A partire 

dall’1.4.2004 viene applicato il meccanismo del pro-quota così come descritto nell’art. 4 dello Statuto. 

 

a. Pensionati 
 

Per le pensioni dirette di vecchiaia, anzianità, invalidità e quelle dei superstiti di attivo e di pensionato, 

in corso di erogazione al 31.12.2021, a decorrere dal 1° gennaio 2022 viene individuata una 

maggiorazione non rivalutabile. Tale maggiorazione sarà determinata applicando il tasso del 12,00% a 

ciascuna componente della pensione integrativa, dedotto e scontato del relativo tasso tecnico. 

La percentuale del 12,00% è stata determinata mediante un processo di ottimizzazione finalizzato ad 

individuare quella percentuale che, applicata con il meccanismo di seguito illustrato, porti ad un 

incremento delle riserve tecniche e relative attività supplementari prossimo all’importo destinato al 

gruppo dei pensionati. 

La maggiorazione delle singole quote di pensione integrativa si traduce in formule, per ciascun 

pensionato, come segue: 

(1) Maggiorazione Quota pensione al 5%= Quota pensione al 31.12.2021 al 5% * 
12%−5%

1+5%
 

(2) Maggiorazione Quota pensione al 4%= Quota pensione al 31.12.2021 al 4% * 
12%−4%

1+4%
 

(3) Maggiorazione Quota pensione al 3%= Quota pensione al 31.12.2021 al 3% * 
12%−3%

1+3%
 

(4) Maggiorazione Quota pensione al 2,25%= Quota pensione al 31.12.2021 al 2,25% * 
12%−2,25%

1+2,25%
 

(5) Maggiorazione Quota pensione al 1%= Quota pensione al 31.12.2021 al 1% * 
12%−1%

1+1%
 

 

Maggiorazione Integrativa = (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 

 

Il criterio adottato, ha consentito di mantenere invariato per ogni pensionato il rapporto tra il valore 

delle riserve tecniche, per ciascuna componente della pensione integrativa, e l’importo complessivo 

delle riserve tecniche, per ciascuna componente della pensione integrativa, di tutti i pensionati. 
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b. Aderenti  
 

Per gli aderenti - attivi, silenti contribuenti, silenti non contribuenti e sospesi – con effetti dal 1° gennaio 

2022, viene determinata una maggiorazione della quota di pensione maturata al 31.12.2021 non 

rivalutabile. Tale maggiorazione sarà determinata applicando il tasso del 10,50% a ciascuna 

componente della pensione integrativa – corrispondente ai versamenti effettuati tempo per tempo fino 

al 31.12.2021 e calcolata con le modalità previste nel comma VI, art. 4 dello Statuto – dedotto e scontato 

del relativo tasso tecnico.  

La percentuale del 10,50% è stata determinata mediante un processo di ottimizzazione finalizzato ad 

individuare quella percentuale che, applicata con il meccanismo di seguito illustrato, porti ad un 

incremento delle riserve tecniche e relative attività supplementari prossimo all’importo destinato al 

gruppo degli aderenti. 

La somma degli incrementi delle singole quote di pensione integrativa maturata al 31.12.2021 

determinerà un importo da riconoscersi al momento del perfezionamento del diritto alla prestazione in 

aggiunta alla quota di pensione integrativa spettante.  

In caso di uscita anticipata per riscatto o trasferimento, la maggiorazione di cui sopra avrà effetto, nella 

determinazione della riserva matematica di cui all’art. 4bis dello Statuto nonché 13 e 15 del 

Regolamento.   

 

La maggiorazione delle singole quote di pensione integrativa maturate al 31.12.2021 si traduce in 

formule, per ciascun aderente, come segue: 

 

(6) Maggiorazione Quota maturata al 5%= Quota Pensione maturata al 31.12.2021 al 5% * 
10,5%−5%

1+5%
 

(7) Maggiorazione Quota maturata al 4%= Quota Pensione maturata al 31.12.2021 al 4% * 
10,5%−4%

1+4%
 

(8) Maggiorazione Quota maturata al 3%= Quota Pensione maturata al 31.12.2021 al 3% * 
10,5%−3%

1+3%
 

(9) Maggiorazione Quota maturata al 2,25%= Quota Pensione maturata al 31.12.2021 al 2,25% * 
10,5%−2,25%

1+2,25%
 

(10) Maggiorazione Quota maturata al 1%= Quota Pensione maturata al 31.12.2021 al 1% * 
10,5%−1%

1+1%
 

 

Maggiorazione Integrativa = (6) + (7) + (8) + (9) + (10) 

 

Il criterio adottato, ha consentito di mantenere invariato per ogni aderente il rapporto tra il valore del 

maturato al 31.12.2021, per ciascuna componente della pensione integrativa, e l’importo complessivo 

del maturato al 31.12.2021, per ciascuna componente della pensione integrativa, di tutti gli aderenti. 

Le tabelle seguenti mostrano i risultati del Bilancio tecnico ante e post modifiche al Piano di riequilibrio. 
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Bilancio Tecnico al 31.12.2021 a normativa vigente vs “post modifiche al Piano” 

 

 

Il bilancio tecnico post modifica del Piano di riequilibrio evidenzia un consistente avanzo pari a 

circa 125,3 milioni di euro per entrambe le Gestioni (90,2 milioni di euro per la Gestione 

Ordinaria e 35,1 milioni di euro per la Gestione Integrativa). 

Numerosità

Bilancio tecnico 

"a normativa 

vigente"

Bilancio tecnico 

"post modifiche 

al piano"

Variazione

ADERENTI

Attivi 11.659                         409.381                      441.705                      7,9%

Silenti contribuenti 64                                  3.867                            4.160                            7,6%

Silenti non contribuenti 4.558                            54.892                         57.760                         5,2%

Sospesi 1.523                            13.114                         13.899                         6,0%

Totale 17.804                         481.254                      517.524                      7,5%

PENSIONATI -                                -                                

Vecchi 6.463                            293.473                      314.398                      7,1%

Invalidi 128                               5.887                            6.305                            7,1%

Anziani 1.264                            62.821                         67.215                         7,0%

Superstiti di attivo 1.186                            28.882                         31.078                         7,6%

Superstiti di pensionato 2.423                            44.999                         48.388                         7,5%

Totale 11.464                         436.062                      467.384                      7,2%

Totale riserve tecniche -                                917.316                      984.908                      7,4%

Patrimonio -                                1.149.581                   1.149.581                   

Risultato -                                232.265                      164.673                      

Attività supplementari -                                36.693                         39.396                         

Saldo -                                195.573                      125.277                      

Dati forniti dallo studio Orion, importi in migliaia.

TOTALE (Gestione ordinaria + Gestione Integrativa)
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Bilancio Tecnico al 31.12.2021 a normativa vigente vs “post modifiche al Piano” 

 

Numerosità

Bilancio tecnico 

"a normativa 

vigente"

Bilancio tecnico 

"post modifiche 

al piano"

Variazione Numerosità

Bilancio tecnico 

"a normativa 

vigente"

Bilancio tecnico 

"post modifiche 

al piano"

Variazione

ADERENTI ADERENTI

Attivi 11.659                         325.702                      350.691                      7,7% Attivi 11.182                         83.679                         91.014                         8,8%

Silenti contribuenti 64                                  2.741                            2.937                            7,2% Silenti contribuenti 62                                  1.126                            1.223                            8,6%

Silenti non contribuenti 4.558                            43.794                         46.284                         5,7% Silenti non contribuenti 2.653                            11.098                         11.476                         3,4%

Sospesi 1.523                            10.618                         11.339                         6,8% Sospesi 992                               2.496                            2.560                            2,6%

Totale 17.804                         382.855                      411.251                      7,4% Totale 14.889                         98.399                         106.273                      8,0%

PENSIONATI -                                -                                PENSIONATI -                                -                                

Vecchi 6.463                            211.708                      225.899                      6,7% Vecchi 6.090                            81.765                         88.499                         8,2%

Invalidi 128                               4.306                            4.595                            6,7% Invalidi 111                               1.581                            1.710                            8,2%

Anziani 1.264                            44.505                         47.487                         6,7% Anziani 1.226                            18.316                         19.728                         7,7%

Superstiti di attivo 1.186                            21.825                         23.480                         7,6% Superstiti di attivo 950                               7.057                            7.598                            7,7%

Superstiti di pensionato 2.423                            33.118                         35.634                         7,6% Superstiti di pensionato 2.205                            11.881                         12.754                         7,3%

Totale 11.464                         315.462                      337.095                      6,9% Totale 10.582                         120.600                      130.289                      8,0%

Totale riserve tecniche -                                698.317                      748.346                      7,2% Totale riserve tecniche -                                218.999                      236.562                      8,0%

Patrimonio -                                868.461                      868.461                      Patrimonio -                                281.121                      281.121                      

Risultato -                                170.144                      120.115                      Risultato -                                62.122                         44.559                         

Attività supplementari -                                27.933                         29.934                         Attività supplementari -                                8.760                            9.462                            

Saldo -                                142.211                      90.181                         Saldo -                                53.362                         35.097                         

Dati forniti dallo studio Orion, importi in migliaia.

GESTIONE ORDINARIA GESTIONE INTEGRATIVA
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Come evidenziato dalle tabelle precedenti, le riserve tecniche aumentano del 7,2% per la Gestione 

Ordinaria, passando da 698,3 a 748,3 milioni di euro, del 8% per la Gestione Integrativa, passando da 

219 a 236,6 milioni di euro, e del 7,4% considerando il totale delle Gestioni, passando da 917,3 a 984,9 

milioni di euro.  Di conseguenza anche le attività supplementari, pari al 4,00% delle riserve, aumentano 

a 29,9 milioni di euro nella Gestione Ordinaria, 9,5 milioni di euro nella Gestione Integrativa e a 39,4 

milioni di euro nel totale delle due Gestioni.  

Nelle tabelle che seguono è utile osservare, con riferimento alle collettività dei pensionati e a quella degli 

aderenti, la distribuzione degli aumenti delle prestazioni, anche per coglierne la misura media, quella 

minima e quella massima. 
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GESTIONE ORDINARIA 

 

Analizzando le tabelle successive relative ai pensionati della Gestione Ordinaria (n. 11.464) si osserva che: 

- l’aumento medio totale delle pensioni è pari al 7,3% e corrisponde mediamente ad un importo di 169 euro. 

Incrementi superiori al 6,7% dipendono dal meccanismo che prevede un aumento minimo di 100 euro, riguardano le coorti più anziane ed in particolar 

modo le pensioni di reversibilità. Le pensioni che beneficiano dell’incremento del 6,7% sono 8.889, ovvero il 78% dei pensionati mentre le pensioni che 

beneficiano dell’incremento minimo di 100 euro sono 2.575, ovvero il 22% dei pensionati. 

 

Distribuzione pensionati per tipo di pensione 

 

 Importo totale  Importo medio  Importo totale  Importo medio 

Invalidità 128         312.493                 2.441                      333.459                 2.605                      164 6,7%

Vecchiaia 6.463      18.741.461            2.900                      19.998.093            3.094                      194 6,7%

Anzianità 1.264      3.855.257              3.050                      4.113.571              3.254                      204 6,7%

Superstiti di attivo 1.186      1.689.624              1.425                      1.822.316              1.537                      112 8,4%

Superstiti di pensionato 2.423      3.394.681              1.401                      3.662.295              1.511                      110 8,5%

Totale complessivo 11.464    27.993.515            2.442                      29.929.734            2.611                      169 7,3%

 Tipo di pensione Numero

Pensione

 Ante Modifiche  Post Modifiche  Incremento 

medio

assoluto 

 Incremento 

medio 

% 
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Distribuzione pensionati diretti per classi di età 

 

 

 

  

 Importo totale  Importo medio  Importo totale  Importo medio 

45-49 1              5.325                      5.325                      5.681                      5.681                      357 6,7%
50-54 5              18.644                    3.729                      19.893                    3.979                      250 6,7%
55-59 5              15.864                    3.173                      16.927                    3.385                      213 6,7%
60-64 28            107.063                 3.824                      114.236                 4.080                      256 6,7%
65-69 609         2.205.785              3.622                      2.353.604              3.865                      243 6,7%
70-74 2.091      6.863.314              3.282                      7.323.206              3.502                      220 6,7%
75-79 2.353      7.068.923              3.004                      7.542.647              3.206                      201 6,7%
80-84 1.799      4.534.300              2.520                      4.838.444              2.690                      169 6,7%
85-89 711         1.614.189              2.270                      1.722.423              2.423                      152 6,7%
90-94 214         406.395                 1.899                      433.814                 2.027                      128 6,8%
95-99 36            65.191                    1.811                      69.696                    1.936                      125 7,0%

100-104 3              4.218                      1.406                      4.552                      1.517                      112 8,3%
Totale complessivo 7.855      22.909.210            2.917                      24.445.123            3.112                      196 6,7%

 Incremento 

medio 

% 

Pensione

 Incremento 

medio

assoluto 

 Ante Modifiche  Post Modifiche 
 Età Numero
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Passando agli aderenti della Gestione Ordinaria (n.17.804) si osserva come: 

- tutti gli aderenti beneficiano di un aumento del maturato del 6,4% che corrisponde mediamente ad un importo di 156 euro; 

- l’importo dell’aumento medio riferito ai soli gruppi di attivi e silenti contribuenti è pari a 199 euro. 

 

Distribuzione aderenti per gruppo di appartenenza 

 

 

  

 Importo totale  Importo medio  Importo totale  Importo medio 

Attivi 11.659    36.176.723            3.103                      38.492.033            3.301                      199 6,4%
Silenti contribuenti 64            252.224                 3.941                      268.366                 4.193                      252 6,4%
Silenti non contribuenti 4.558      5.147.745              1.129                      5.477.200              1.202                      72 6,4%
Sospesi 1.523      1.700.959              1.117                      1.809.821              1.188                      71 6,4%

Totale complessivo 17.804    43.277.651            2.431                      46.047.421            2.586                      156 6,4%

Maturato

 Ante Modifiche  Post Modifiche 
 Incremento medio

assoluto 

 Incremento medio 

% 

 Gruppo  Numero
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Distribuzione attivi e silenti contribuenti per classi di età  

 

  

 Importo totale  Importo medio  Importo totale  Importo medio 

20-24 3              652                         217                         694                         231                         14 6,4%
25-29 54            14.632                    271                         15.569                    288                         17 6,4%
30-34 193         95.458                    495                         101.567                 526                         32 6,4%
35-39 443         446.442                 1.008                      475.014                 1.072                      64 6,4%
40-44 995         1.716.911              1.726                      1.826.793              1.836                      110 6,4%
45-49 1.840      4.520.171              2.457                      4.809.462              2.614                      157 6,4%
50-54 2.521      8.182.713              3.246                      8.706.406              3.454                      208 6,4%
55-59 2.848      10.617.262            3.728                      11.296.766            3.967                      239 6,4%
60-64 2.051      7.854.926              3.830                      8.357.642              4.075                      245 6,4%
65-69 749         2.886.931              3.854                      3.071.695              4.101                      247 6,4%
70-75 26            92.849                    3.571                      98.791                    3.800                      229 6,4%

Totale complessivo 11.723    36.428.947            3.107                      38.760.399            3.306                      199 6,4%

 Età Numero

Maturato

 Ante Modifiche  Post Modifiche 
 Incremento medio

assoluto 

 Incremento medio 

% 



 

 
 

Allegato b) - Modifica del Piano di riequilibrio                                                                                                                               17 

 

GESTIONE INTEGRATIVA 

Esaminando le risultanze dei pensionati della Gestione Integrativa (n. 10.582), dalle tabelle successive si osserva che: 

- le pensioni dirette beneficiano di un incremento percentuale mediamente più basso al crescere dell’età; si tenga conto che, poiché il tasso di 

rivalutazione utilizzato è dedotto e scontato del tasso tecnico relativo ad ogni singola quota, maggiore è il tasso tecnico e minore è la rivalutazione; i 

più anziani hanno ovviamente quote di pensione integrativa calcolate con tassi tecnici mediamente più elevati. 

- l’aumento medio totale delle pensioni è pari al 7,7% cui corrisponde un aumento medio di importo pari a 79 euro. 

 

Distribuzione pensionati per tipo di pensione 

 

 

 

 

 

 Importo totale  Importo medio  Importo totale  Importo medio 

Invalidità 111         112.387                 1.012                      121.332                 1.093                      81 7,8%

Vecchiaia 6.090      7.201.911              1.183                      7.783.179              1.278                      95 8,0%

Anzianità 1.226      1.563.594              1.275                      1.682.102              1.372                      97 7,4%

Superstiti di attivo 950         527.912                 556                         567.524                 597                         42 7,6%

Superstiti di pensionato 2.205      1.170.434              531                         1.255.223              569                         38 7,2%

Totale complessivo 10.582    10.576.239            999                         11.409.361            1.078                      79 7,7%

 Tipo di pensione Numero

Pensione

 Ante Modifiche  Post Modifiche  Incremento 

medio

assoluto 

 Incremento 

medio 

% 
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Distribuzione pensionati diretti per classi di età 

 

 

  

 Importo totale  Importo medio  Importo totale  Importo medio 

45-49 1              739                         739                         817                         817                         77 10,5%

50-54 5              3.753                      751                         4.065                      813                         62 9,3%

55-59 5              4.722                      944                         5.144                      1.029                      84 9,1%

60-64 26            31.196                    1.200                      33.915                    1.304                      105 8,8%

65-69 585         869.676                 1.487                      947.493                 1.620                      133 9,1%

70-74 1.996      2.673.700              1.340                      2.900.875              1.453                      114 8,5%

75-79 2.237      2.809.800              1.256                      3.031.165              1.355                      99 7,9%

80-84 1.681      1.783.155              1.061                      1.913.780              1.138                      78 7,4%

85-89 668         581.532                 871                         621.721                 931                         60 6,9%

90-94 190         107.096                 564                         114.278                 601                         38 6,7%

95-99 32            12.490                    390                         13.325                    416                         26 6,7%

100-104 1              34                            34                            36                            36                            2 6,7%

Totale complessivo 7.427      8.877.892              1.195                      9.586.613              1.291                      95 7,9%

 Età Numero

Pensione

 Ante Modifiche  Post Modifiche  Incremento 

medio

assoluto 

 Incremento 

medio 

% 
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Passando agli aderenti della Gestione Integrativa (n.14.889) si osserva come: 

- gli attivi ed i silenti contribuenti beneficiano di un aumento medio del maturato del 8,9%; 

- l’aumento medio totale del maturato di tutte le categorie degli aderenti in fase di accumulo è di 55 euro mentre il dato riferito alla sola collettività 

delle 2 categorie di cui al punto precedente è pari a 62 euro. 

 

 

Distribuzione aderenti per gruppo di appartenenza 

 

  

 Importo totale  Importo medio  Importo totale  Importo medio 

Attivi 11.182    8.049.710              720                         8.740.597              782                         62 8,9%

Silenti contribuenti 62            87.019                    1.404                      94.512                    1.524                      121 8,6%

Silenti non contribuenti 2.653      1.203.075              453                         1.293.469              488                         34 7,6%

Sospesi 992         368.457                 371                         398.216                 401                         30 8,2%

Totale complessivo 14.889    9.708.261              652                         10.526.795            707                         55 8,6%

 Gruppo  Numero

Maturato

 Ante Modifiche  Post Modifiche  Incremento medio

assoluto 

 Incremento medio 

% 
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Distribuzione attivi e silenti contribuenti per classi di età  

 

 Importo totale  Importo medio  Importo totale  Importo medio 

20-24 1              57                            57                            62                            62                            5 9,4%

25-29 26            1.800                      69                            1.970                      76                            7 9,4%

30-34 148         16.856                    114                         18.440                    125                         11 9,4%

35-39 402         85.905                    214                         93.935                    234                         20 9,4%

40-44 942         310.721                 330                         339.556                 360                         31 9,3%

45-49 1.779      766.640                 431                         837.053                 471                         40 9,2%

50-54 2.446      1.483.722              607                         1.616.855              661                         54 9,1%

55-59 2.759      2.367.810              858                         2.571.373              932                         74 8,8%

60-64 1.995      2.114.105              1.060                      2.288.730              1.147                      88 8,5%

65-69 722         963.603                 1.335                      1.039.634              1.440                      105 8,1%

70-75 24            25.508                    1.063                      27.502                    1.146                      83 8,0%

Totale complessivo 11.244    8.136.729              724                         8.835.110              786                         62 8,9%

 Incremento medio

assoluto 

 Incremento medio 

% 

 Età Numero

Maturato

 Ante Modifiche  Post Modifiche 


